
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/07/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 609

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7802 del 24/07/2020

OGGETTO: SPESE PER LA GESTIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA RISERVA NATURALE 
VALLI CUPE L.R. N. 45 DEL 25/11/2019- IMPEGNO CONTRIBUTO ORDINARIO ANNO 2020 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

- la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

- la D.G.R del 21/6/1999, n. 2661 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive 

modifiche ed integrazioni";

- il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5 

dicembre 2000";

- la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i., la D.G.R del 22 novembre 2006, n. 770 e s.m.i., 

relativa aI "Riordino della struttura della Giunta regionale";

- la D.G.R n. 258 del 14 maggio 2007 con la quale e stato rimodulato " I’Ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale";

- la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015 di modifica ed integrazione della D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 che ha 

istituito  il  Dipartimento  n.  1  “Segretariato  Generale”,  modificando  la  nuova  Macrostruttura  della 

Giunta Regionale, all’interno della quale è presente il Dipartimento n. 11 Ambiente e Territorio;

- il  DDG n. 14163 del 15/11//2019 con il  quale è stato conferito incarico triennale di dirigenza del 

settore 5 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

- la DGR N. 89 della seduta del 15/05/2020 sono stati individuati i Dirigenti Generali Reggenti dei 

Dipartimenti della Regione Calabria;

- il DPGR n. 63 del 18/05/2020 avente ad oggetto: Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento “ Ambiente e Territorio”  della Giunta della Regione Calabria” all’Arch. 

Orsola Reillo;

- la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

- la legge n. 394/1991 e s.m.i. “legge Quadro sulle aree protette”;

- la L.R. n. 10 del 14/07/2003 “Norme in materia di aree protette”;

- la L.R. n. 41 del 27/12/2016, che ha istituito la Riserva Naturale Regionale Valli Cupe;

PREMESSO CHE:

 la L.R. n. 45 del 25/11/2019 ha modificato l’art. 6 della l.R. n. 41/2016 individuando l’associazione 

ambientalista “Legambiente Calabria” quale soggetto gestore al posto del Comune di Sersale;

 che  nel  corrente  esercizio  finanziario,  bilancio  2020,  cap.U9090501401  recante  “Contributo 

all’Associazione  Legambiente  Calabria  per  le  spese  di  gestione  della  Riserva  Naturale  

Regionale delle Valli Cupe” è stata prevista una somma pari a € 100.000,00 (Euro centomila/00) 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a favore della suddetta Riserva, quale contributo ordinario anno 2020; 

 in data 08/07/2020 è stata sottoscritta la convenzione rep 7404 che disciplina i rapporti tra la  

Regione  Calabria-Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  e  il  soggetto  gestore  l’AssociazIone 

Ambientalista Legambiente Calabria ;

ATTESTATO CHE pertanto:

-          ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

-          ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 

la necessaria copertura finanziaria di € 100.000,00 sul pertinente capitolo U9090501401 , e la corretta 

imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare la somma di € 100.000,00 quale contributo ordinario anno 

2020, capitolo U9090501401 a favore dell’Associazione Ambientalista Legambiente Calabria,  in qualità 

di Ente Gestore della Riserva Naturale Regionale Valli Cupe, per le spese di gestione della Riserva in 

questione; 

DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs 

33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 

dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013; 

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTI:

la DGR 59 del 29/04/2020- documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 11 e 39 comma 10 d.lgs 23 giugno 2011 n. 118; 

la DGR 60 del 29/04/2020 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 

(art. 39 comma 10 del d.lgs 23.6.2011 n. 118;

la Legge Regionale 30 Aprile 2020, n. 2 “ Legge di Stabilità regionale 2020”;

la Legge Regionale e n. 3 del 30/04/2020 avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2020/2022”;

VISTA  la proposta di  impegno n.  6716 del  20/07/2020 del   generata telematicamente e allegata al 

presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte 

integrante e sostanziale:

impegnare la  somma  di  €  100.000,00  quale  contributo  ordinario  anno  2020,  capitolo 

U9090501401  a favore dell’Associazione Ambientalista Legambiente Calabria,  in qualità di Ente 

Gestore della Riserva Naturale Regionale Valli  Cupe, per le spese di gestione della Riserva in 

questione;

 di stabilire che con successivo atto, nel corso dell’esercizio finanziario 2020, si provvederà alla 

liquidazione del suddetto importo;

di notificare il presente provvedimento all’Associazione Ambientalista Legambiente Calabria a mezzo 

pec;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33  e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Funzionario Sottoscritta dal Dirigente 
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

ARAMINI GIOVANNI
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  6716/2020

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

33111000 - Dipartimento Ambiente e Territorio

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 20/07/2020

Data Assunzione: 20/07/2020

Descrizione: Impegno di spesa contributo ordinario per la gestione della Riserva Regionale Valli Cupe

Capitolo: U9090501401

Descrizione CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE LEGAMBIENTE CALABRIA PER LE SPESE DI GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE
REGIONALE DELLE VALLI CUPE (LEGGE REGIONALE 27.12.2016, N. 41, PER COME MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE
25.11.2019, N. 45)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.05 U.1.04 05.4 8 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 100.000,00 Contabilizzabile: 100.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 100.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

100.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 609/2020 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO: SPESE PER LA GESTIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA RISERVA 
NATURALE VALLI CUPE L.R. N. 45 DEL 25/11/2019- IMPEGNO CONTRIBUTO 
ORDINARIO ANNO 2020 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/07/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


